
Cl:6.3.6 2021 / 31
N∙876 / 2022

SETTORE PATRIMONIO 

Oggetto: ITIS DELPOZZO CUNEO. SERVIZIO DI NOLEGGIO DI STRUTTURA MODULARE 
TEMPORANEA AD USO DIDATTICO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO 
A FAVORE DELL’OPERATORE ECONOMICO STRUTTURE - SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA DI GENOVA. CIG. 9271246A39 - IMPEGNO DI SPESA - CONTRIBUTO A.N.A.C. - 
(AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE) - STAZIONE APPALTANTE

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 846 DEL 13/06/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 13/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 13/06/2022. Firma _______________________



 Premesso che 
La Provincia ha censito sotto il profilo della idoneità strutturale e didattica i fabbricati di propria 
competenza, in proprietà o trasferiti dalla Legge 23/96, sedi di Istituti di Istruzione Secondaria 
Superiore.

Ai sensi della Legge 56/2014 permane in capo alla Provincia la competenza sulla gestione e 
manutenzione di fabbricati sede di Istituti scolastici superiori.

L’ITIS “Delpozzo”, sito in Cuneo C.so De Gasperi n. 30, ha manifestato l’esigenza di reperire nuovi 
locali da adibire ad aule, stante il registrato aumento nel numero degli iscritti (circa trecento) 
nonché per esigenze organizzative anche conseguenti all’emergenza sanitaria dovuta alla 
pandemia denominata “Covid-19”

Rilevato che
È possibile aumentare la capienza degli spazi installando apposita struttura costituita da unità 
prefabbricate modulari ad uso didattico per l’anno scolastico 2022/2023, periodo dal 01/09/2022 al 
30/06/2023.
Evidenziato che 
per ragioni di economicità, efficienza e celerità si è provveduto a contattare l’operatore economico 
Strutture - Società A Responsabilità Limitata di Genova, il quale si è reso disponibile a noleggiare 
la struttura prefabbricata sopra descritta, preventivando la spesa dettagliata come segue:

- Noleggio per 10 mesi di 20 moduli, dal 01.09.2022 al 30.06.2023, per un totale di € 
46.359,00 al netto dell’IVA per un totale complessivo di € 56.557,98.

- Noleggio per 10 mesi di 15 climatizzatori, dal 01.09.2022 al 30.06.2023, per un totale di € 
5.953,95 al netto dell’IVA per un totale complessivo di € 7.263,82

- Preparazione moduli € 19.500,00 oltre iva, per un totale di € 23.790,00.
- Movimentazione di entrata € 600,00 oltre iva, per un totale di € 732,00
- Trasporto di andata a cuneo € 7.000,00 oltre iva, per un totale di € 8.540,00
- Cauzione € 300,00 per monoblocco per un totale di € 6.000,00

Per un totale di € 79.412,95 oltre IVA al 22%, oltre € 6.000,00 a titolo di cauzione, per un totale 
complessivo di € 102.883,80.

È stata valutata la congruità dell’offerta.
Rilevato che
L’importo per lo smontaggio, la movimentazione di uscita ed il trasporto di ritorno verrà impegnato, 
tramite fondi provinciali, nel momento in cui le predette unità prefabbricate modulari non saranno 
più necessarie.

Dato atto che
Occorre, pertanto, procedere all’assunzione degli impegni di spesa per gli anni 2022 e 2023 al 
Cap. 04021.03.14950400 - SPESE VARIE DI FUNZIONAMENTO DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI -
UTILIZZO BENI DI TERZI, precisati come segue:

- € 64.590,72 da imputare sul Bilancio 2022;
- € 38.293,08 da imputare sul Bilancio 2023.

Precisato che
l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016

Preso atto che
sono intervenute le modifiche normative introdotte dall’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 “Misure 
urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi 
territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 846 DEL 13/06/2022.

Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 13/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 13/06/2022. Firma _______________________



aumenti dei prezzi nel settore elettrico in vigore dal 27/01/2022”, convertito in Legge n. 25/2022, 
nonché dalla legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” in vigore dal 
01/02/2022”.

Precisato che 
come disposto dalla Delibera Anac n. 1121 del 29 dicembre 2020 ad oggetto: “Attuazione dell’art. 
1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2021”, a decorrere dal 1° 
gennaio 2021 gli operatori economici e le stazioni appaltanti sono nuovamente tenuti al 
versamento dei contributi dovuti all'Autorità per tutte le procedure di scelta del contraente, secondo 
le disposizioni della delibera di autofinanziamento dell’Autorità attualmente in vigore. 

In relazione all’importo di cui sopra la Stazione Appaltante deve quindi provvedere al versamento 
di € 30,00 (trenta/00) a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - A.N.A.C.

Preso atto altresì
delle ISTRUZIONI OPERATIVE dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - A.N.A.C. - “Istruzioni 
relative alle contribuzioni dovute, ai sensi dell’art. 1, comma 67 della Legge 23/12/2005 n. 266, in 
vigore dal 1° gennaio 2015”.

Rilevato che il presente atto afferisce al centro di costo ISTITUTI DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA SUPERIORE;

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 
cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 
6 bis della L. n. 241/1990.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 
05.10.2010 per la parte in vigore

Visto il Decreto legge 76/2020 convertito in Legge 120/2020

Visto il Decreto Legge 77/2021 convertito in Legge 108/2021

Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle 
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 
all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti 
dei prezzi nel settore elettrico, convertito in Legge n. 25/2022

Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” 

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.   

Visto il Regolamento di Contabilità COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 846 DEL 13/06/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 13/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 13/06/2022. Firma _______________________

http://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/anacdocs/Attivita/Atti/Delibere/2019/Delibera%20n.1197_2019AutofinanziamentoANAC_Anno2020.pdf


Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA 

1. di approvare le premesse del presente atto;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020, convertito in L. 
120/2020, così come modificato dal Decreto Legge n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021, 
il servizio di noleggio di struttura modulare temporanea ad uso didattico presso l’ITIS 
Delpozzo di Cuneo a favore dell’operatore economico Strutture - Società A Responsabilità 
Limitata di Genova;

3. di impegnare, a favore dell’operatore economico Strutture - Società A Responsabilità 
Limitata, con Sede Legale in GENOVA, VIA ILVA 4 (C.F. E P. IVA.: 03338530102) le 
somme dettagliate come segue: 

- € 64.590,72 al lordo dell’IVA al 22% al Capitolo/Codice 04021.03.14950400 - SPESE VARIE 
DI FUNZIONAMENTO DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI -UTILIZZO BENI DI TERZI, del 
Bilancio 2022, che presenta la necessaria disponibilità;

- € 38.293,08 al lordo dell’IVA al 22% al Capitolo/Codice 04021.03.14950400 - SPESE VARIE 
DI FUNZIONAMENTO DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI -UTILIZZO BENI DI TERZI, del 
Bilancio 2023, che presenta la necessaria disponibilità

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 30,00 (trenta/00 Euro) a favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. - Via M. Minghetti, 10 - 00187 ROMA (C.F. 
97584460584) al Capitolo/codice 01031.02.13700000 - IMPOSTE, TASSE E CONTRIBUTI 
del Bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità; 

5. di dare atto che la liquidazione della somma di cui sopra avverrà entro il termine di 
scadenza del bollettino MAV emesso dall’A.N.AC. con cadenza quadrimestrale;

6. di dare atto che il contratto verrà stipulato nei modi previsti dalla vigente legislazione;

7. di liquidare la spesa dietro presentazione di regolare fattura;

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50 
del 18.04.2016 è individuato nella persona del Dott. Freni Fabrizio;

9. di provvedere agli adempimenti di pubblicità del presente atto previsti dalla normativa 
vigente.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente entro i termini di legge.

Il Dirigente
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 846 DEL 13/06/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 13/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 13/06/2022. Firma _______________________



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: ITIS DELPOZZO CUNEO. SERVIZIO DI NOLEGGIO DI STRUTTURA MODULARE 
TEMPORANEA AD USO DIDATTICO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED 
AFFIDAMENTO A FAVORE DELL’OPERATORE ECONOMICO STRUTTURE - SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA DI GENOVA. CIG. 9271246A39 - IMPEGNO DI SPESA - 
CONTRIBUTO A.N.A.C. - (AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE) - STAZIONE 
APPALTANTE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/I 2022 2455 04021.03.14950400 Noleggi di impianti e 
macchinari

64.590,72 STRUTTURE SRL
Cig: 9271246A39
Cup:  

U/I 2023 1756 04021.03.14950400 Noleggi di impianti e 
macchinari

38.293,08 STRUTTURE SRL
Cig: 9271246A39
Cup:  

U/I 2022 2456 01031.02.13700000 Imposte, tasse e proventi 
assimilati a carico 
dell'ente n.a.c.

30,00 AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE
Cig: 9271246A39
Cup:  

Totale impegni: € 102.913,80 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Cristina Allione

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 846 DEL 13/06/2022.
Documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 13/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 13/06/2022. Firma _______________________


